
Nº 203, segunda-feira, 22 de outubro de 2018 127ISSN 1677-70421

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05152018102200127

Art. 1º Conceder às empresas constantes no anexo a
Certificação de Boas Práticas de Fabricação de Produtos para Saúde
por meio de sua renovação automática.

Art. 2º A presente certificação terá validade de 2 (dois) anos
a partir de sua publicação.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação.

MARIÂNGELA TORCHIA DO NASCIMENTO

(*) Esta Resolução e o anexo a que se refere serão publicados em
suplemento à presente edição.

RESOLUÇÃO-RE Nº 2.898, DE 19 DE OUTUBRO DE 2018

A Gerente-Geral de Inspeção e Fiscalização Sanitária, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n° 749, de 4 de
junho de 2018, aliado ao disposto no art. 54, I, § 1º do Regimento
Interno aprovado nos termos do Anexo I da Resolução da Diretoria
Colegiada - RDC nº 61, de 3 de fevereiro de 2016;

Considerando a necessidade de inclusão na Certificação de
Boas Práticas de Fabricação, resolve:

Art. 1º Incluir a classe de risco IV na certificação da empresa
Meril Healthcare Pvt.Ltd., solicitada pela empresa Doc Med
Comércio Importação e Exportação Ltda, CNPJ n.º 66.877.184/0001-
80, publicada pela Resolução RE nº 2.650, de 05 de outubro de 2017,
no Diário Oficial da União nº. 194, de 09 de outubro de 2017, Seção
I, pág. 82 e suplemento da Seção I, pág. 102, conforme expedientes
nº 0582113/17-4 e 0412270/18-4.

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua
publicação.

MARIÂNGELA TORCHIA DO NASCIMENTO

RETIFICAÇÕES

Na Resolução RE nº 1.205, de 10 de maio de 2018,
publicada no Diário Oficial da União nº 91, de 14 de maio de 2018
Seção 1, pág. 35 e em suplemento, pág. 98, referente à certificação da
empresa Ativus Farmacêutica Ltda.

Onde se lê: Comprimidos; Comprimidos Revestidos;
Cápsulas; Pós

Leia-se: Cápsulas; Comprimidos; Comprimidos Revestidos;
Granulados; Pós

Na Resolução RE nº 1.998, de 25 de julho de 2018,
publicada no Diário Oficial da União nº 145, de 30 de julho de 2018,
Seção 1, pág. 128, e em suplemento, pág. 114, referente à certificação
da empresa Sandoz do Brasil Industria Farmacêutica Ltda.

Onde se lê: CNPJ: 61.286.647/0001-16
AE: 1219117
ENDEREÇO: RODOVIA CELSO GARCIA CID, (PR 445) -KM 87
MUNICÍPIO: CAMBÉ - UF: PR
Leia-se: CNPJ: 61.286.647/0010-07
AE: 1167462
ENDEREÇO: Rodovia Regis Bittencourt, nº 1.962, Galpão

05 e 06, Km 282 -
MUNICÍPIO: EMBU DAS ARTES - UF: SP

GERÊNCIA-GERAL DE PORTOS, AEROPORTOS,
FRONTEIRAS E RECINTOS ALFANDEGADOS

RESOLUÇÃO-RE Nº 2.877, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018(*)

O Gerente-Geral de Portos, Aeroportos, Fronteiras e Recintos
Alfandegados no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela
Portaria nº 2.059, de 18 de dezembro de 2017, aliado ao disposto no
art. 54, I, § 1º do Regimento Interno aprovado nos termos do Anexo
I da Resolução da Diretoria Colegiada - RDC nº 61, de 3 de fevereiro
de 2016, e ainda amparado pela Resolução da Diretoria Colegiada -
RDC nº 345, de 16 de dezembro de 2002, resolve:

Art. 1º Conceder alteração de endereço na Autorização de
Funcionamento de Empresa Prestadora de Serviços de Interesse de
Saúde Pública, em conformidade com o disposto no anexo.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação.

MARCUS AURÉLIO MIRANDA DE ARAÚJO

(*) Esta Resolução e o anexo a que se refere serão publicados em
suplemento à presente edição.

RESOLUÇÃO-RE Nº 2.878, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018(*)

O Gerente-Geral de Portos, Aeroportos, Fronteiras e Recintos
Alfandegados no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela
Portaria nº 2.059, de 18 de dezembro de 2017, aliado ao disposto no
art. 54, I, § 1º do Regimento Interno aprovado nos termos do Anexo
I da Resolução da Diretoria Colegiada - RDC nº 61, de 3 de fevereiro
de 2016, e ainda amparado pela Resolução da Diretoria Colegiada -
RDC nº 345, de 16 de dezembro de 2002, resolve:

Art. 1º Conceder alteração de razão social na Autorização de
Funcionamento de Empresa Prestadoras de Serviços de Interesse de
Saúde Pública em conformidade com o disposto no anexo.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação.

MARCUS AURÉLIO MIRANDA DE ARAÚJO

(*) Esta Resolução e o anexo a que se refere serão publicados em
suplemento à presente edição.

RESOLUÇÃO-RE Nº 2.879, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018(*)

O Gerente-Geral de Portos, Aeroportos, Fronteiras e
Recintos Alfandegados no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria nº 2.059, de 18 de dezembro de 2017, aliado
ao disposto no art. 54, I, § 1º do Regimento Interno aprovado nos
termos do Anexo I da Resolução da Diretoria Colegiada - RDC nº 61,
de 3 de fevereiro de 2016, e ainda amparado pela Resolução da
Diretoria Colegiada - RDC nº 345, de 16 de dezembro de 2002,
resolve:

Art. 1º Conceder Autorização de Funcionamento de
Empresas Prestadoras de Serviços de Interesse da Saúde Pública em
conformidade com o disposto no anexo.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua
publicação.

MARCUS AURÉLIO MIRANDA DE ARAÚJO

(*) Esta Resolução e o anexo a que se refere serão publicados em
suplemento à presente edição.

RESOLUÇÃO-RE Nº 2.880, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018(*)

O Gerente-Geral de Portos, Aeroportos, Fronteiras e
Recintos Alfandegados no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria nº 2.059, de 18 de dezembro de 2017, aliado
ao disposto no art. 54, I, § 1º do Regimento Interno aprovado nos
termos do Anexo I da Resolução da Diretoria Colegiada - RDC nº 61,
de 3 de fevereiro de 2016, e ainda amparado pela Resolução da
Diretoria Colegiada - RDC nº 345, de 16 de dezembro de 2002,
resolve:

Art. 1º Indeferir pleito de concessão de Autorização de
Funcionamento de Empresas Prestadoras de Serviços de Interesse da
Saúde Pública, em conformidade com o disposto no anexo.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua
publicação.

MARCUS AURÉLIO MIRANDA DE ARAÚJO

(*) Esta Resolução e o anexo a que se refere serão publicados em
suplemento à presente edição.

SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INSUMOS ESTRATÉGICOS

CONSULTA PÚBLICA Nº 65, DE 19 DE OUTUBRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
INSUMOS ESTRATÉGICOS DO MINISTÉRIO DA SAÚDE torna
pública, nos termos do art. 19 do Decreto 7.646, de 21 de dezembro de
2011, consulta para manifestação da sociedade civil a respeito da
recomendação da Comissão Nacional de Incorporação de Tecnologias no
SUS relativa à proposta de incorporação da pirferidona para o tratamento
da fibrose pulmonar idiopática (FPI), apresentada pela Produtos Roche
Químicos e Farmacêuticos S.A. nos autos do processo NUP
25000.090907/2018-11. Fica estabelecido o prazo de 20 (vinte) dias, a
contar da data de publicação desta Consulta Pública, para que sejam
apresentadas contribuições, devidamente fundamentadas. A
documentação objeto desta Consulta Pública e o endereço para envio de
contribuições estão à disposição dos interessados no endereço eletrônico:
h t t p : / / c o n i t e c . g o v. b r / i n d e x . p h p / c o n s u l t a s - p u b l i c a s .

A Secretaria-Executiva da CONITEC avaliará as contribuições
apresentadas a respeito da matéria.

MARCO ANTONIO DE ARAUJO FIREMAN

CONSULTA PÚBLICA Nº 66, DE 19 DE OUTUBRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
INSUMOS ESTRATÉGICOS DO MINISTÉRIO DA SAÚDE torna
pública, nos termos do art. 19 do Decreto 7.646, de 21 de dezembro de
2011, consulta para manifestação da sociedade civil a respeito da
recomendação da Comissão Nacional de Incorporação de Tecnologias no
SUS relativa à proposta de incorporação do dispositivo de rastreamento
ocular assistido por computador para comunicação de pacientes com
esclerose lateral amiotrófica avançada, apresentada pela Secretaria de
Ciência, Tecnologia e Insumos Estratégicos - SCTIE/MS nos autos do
processo NUP 25000.161870/2018-12. Fica estabelecido o prazo de 20
(vinte) dias, a contar da data de publicação desta Consulta Pública, para
que sejam apresentadas contribuições, devidamente fundamentadas. A
documentação objeto desta Consulta Pública e o endereço para envio de
contribuições estão à disposição dos interessados no endereço eletrônico:
h t t p : / / c o n i t e c . g o v. b r / i n d e x . p h p / c o n s u l t a s - p u b l i c a s .

A Secretaria-Executiva da CONITEC avaliará as contribuições
apresentadas a respeito da matéria.

MARCO ANTONIO DE ARAUJO FIREMAN

DESPACHOS DE 18 DE OUTUBRO DE 2018

Ref.: Processo n.º 25003.009130/2017-65.
Interessado: DROGARIA DILASCIO & DILASCIO LTDA.
Assunto: Solicitação de descredenciamento do Programa Farmácia
Popular - Sistema Co-pagamento.

1. O Secretário de Ciência, Tecnologia e Insumos Estratégicos
do Ministério da Saúde, no uso das competências atribuídas pelo artigo
39, Inciso I da Portaria de Consolidação MS/GM nº 5, de 28 de
setembro de 2017, Anexo LXXVII, à vista da conclusão de análise
técnica sobre irregularidades apresentadas no estabelecimento,
DEFERE o descredenciamento da empresa DROGARIA DILASCIO

& DILASCIO LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 15.094.836/0001-70,
Ref.: 25000.135190/2012-58, localizada no Município de SAO JOAO
DEL REI /MG, do Programa Farmácia Popular do Brasil - Aqui Tem
Farmácia Popular.

Ref.: Processo n.º 25004.004894/2017-54.
Interessado: DANIEL VIEIRA DA CRUZ & CIA LTDA.
Assunto: Solicitação de descredenciamento do Programa Farmácia
Popular - Sistema Co-pagamento

1. O Secretário de Ciência, Tecnologia e Insumos Estratégicos
do Ministério da Saúde, no uso das competências atribuídas pelo artigo
39, Inciso I da Portaria de Consolidação MS/GM nº 5, de 28 de
setembro de 2017, Anexo LXXVII, à vista da conclusão de análise
técnica sobre irregularidades apresentadas no estabelecimento,
DEFERE o descredenciamento da empresa DANIEL VIEIRA DA
CRUZ & CIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 17.447.021/0001-52,
Ref.: 25000.083104/2013-03, localizada no Município de
OUROESTE/SP, do Programa Farmácia Popular do Brasil - Aqui Tem
Farmácia Popular.

Ref.: Processo n.º 25024.001483/2017-79.
Interessado: SIMONE PALUDO DE GIACOMETTI.
Assunto: Solicitação de descredenciamento do Programa Farmácia
Popular - Sistema Co-pagamento.

1. O Secretário de Ciência, Tecnologia e Insumos Estratégicos
do Ministério da Saúde, no uso das competências atribuídas pelo artigo
39, Inciso I da Portaria de Consolidação MS/GM nº 5, de 28 de
setembro de 2017, Anexo LXXVII, à vista da conclusão de análise
técnica sobre irregularidades apresentadas no estabelecimento,
DEFERE o descredenciamento da empresa SIMONE PALUDO DE
GIACOMETTI, inscrita no CNPJ sob o n.º 09.041.964/0001-52, Ref.:
25000.534069/2009-18, localizada no Município de CAMPO ERE/SC,
do Programa Farmácia Popular do Brasil - Aqui Tem Farmácia
P o p u l a r.

Ref.: Processo n.º 25023.002263/2017-72.
Interessado: ALESSANDRA LUIZA GARCIA & CIA LTDA.
Assunto: Solicitação de descredenciamento do Programa Farmácia
Popular - Sistema Co-pagamento.

1. O Secretário de Ciência, Tecnologia e Insumos Estratégicos
do Ministério da Saúde, no uso das competências atribuídas pelo artigo
39, Inciso I da Portaria de Consolidação MS/GM nº 5, de 28 de
setembro de 2017, Anexo LXXVII, à vista da conclusão de análise
técnica sobre irregularidades apresentadas no estabelecimento,
DEFERE o descredenciamento da empresa ALESSANDRA LUIZA
GARCIA & CIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 02.551.237/0001-
96, Ref.: 25000.025578/2009-46, localizada no Município de IBAITI
/PR, do Programa Farmácia Popular do Brasil - Aqui Tem Farmácia
P o p u l a r.

Ref.: Processo n.º 25001.024180/2017-92.
Interessado: CARVALHO & PECANHA DROGARIA LTDA.
Assunto: Solicitação de descredenciamento do Programa Farmácia
Popular - Sistema Co-pagamento.

1. O Secretário de Ciência, Tecnologia e Insumos Estratégicos
do Ministério da Saúde, no uso das competências atribuídas pelo artigo
39, Inciso I da Portaria de Consolidação MS/GM nº 5, de 28 de
setembro de 2017, Anexo LXXVII, à vista da conclusão de análise
técnica sobre irregularidades apresentadas no estabelecimento,
DEFERE o descredenciamento da empresa CARVALHO &
PECANHA DROGARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º
13.140.591/0001-44, Ref.: 25000.000935/2012-69, localizada no
Município de ITAPERUNA/RJ, do Programa Farmácia Popular do
Brasil - Aqui Tem Farmácia Popular.

Ref.: Processo n.º 25010.000974/2017-51.
Interessado: OURO FARMA LTDA.
Assunto: Solicitação de descredenciamento do Programa Farmácia
Popular - Sistema Co-pagamento.

1. O Secretário de Ciência, Tecnologia e Insumos Estratégicos
do Ministério da Saúde, no uso das competências atribuídas pelo artigo
39, Inciso I da Portaria de Consolidação MS/GM nº 5, de 28 de
setembro de 2017, Anexo LXXVII, à vista da conclusão de análise
técnica sobre irregularidades apresentadas no estabelecimento,
DEFERE o descredenciamento da empresa OURO FARMA LTDA,
inscrita no CNPJ sob o n.º 15.704.683/0001-35, Ref.:
25000.190082/2012-48, localizada no Município de CAMPOS
GERAIS/MG, do Programa Farmácia Popular do Brasil - Aqui Tem
Farmácia Popular.

Ref.: Processo n.º 25024.001274/2017-25.
Interessado: D AVILA PEREIRA COMERCIO DE PRODUTOS
FARMACEUTICOS LTDA.
Assunto: Solicitação de descredenciamento do Programa Farmácia
Popular - Sistema Co-pagamento.

1. O Secretário de Ciência, Tecnologia e Insumos Estratégicos
do Ministério da Saúde, no uso das competências atribuídas pelo artigo
39, Inciso I da Portaria de Consolidação MS/GM nº 5, de 28 de
setembro de 2017, Anexo LXXVII, à vista da conclusão de análise
técnica sobre irregularidades apresentadas no estabelecimento,
DEFERE o descredenciamento da empresa D AVILA PEREIRA
COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA,inscrita no
CNPJ sob o n.º 06.012.503/0001-63, Ref.: 25000.125758/2010-61,
localizada no Município de SOMBRIO/SC, do Programa Farmácia
Popular do Brasil - Aqui Tem Farmácia Popular.

Ref.: Processo n.º 25004.003708/2017-60.
Interessado: ALVES & OMOTO LTDA.
Assunto: Solicitação de descredenciamento do Programa Farmácia
Popular - Sistema Co-pagamento.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Realce

Realce

Realce

Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-10-22T06:17:20-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




